
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 250F0DC5

CUT: 137433-2025

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0091-2025-ANA-AAA.CO-ALA.OP

Ocoña, 30 de junio de 2025

VISTO:
El Informe Técnico N° 0060-2025-ANA-AAA.CO-ALA.OP-AT/WASP con CUT 137433-2025, 
del responsable de la sistematización del Registro de Derechos de Uso de Agua - RADA de 
la Administración Local Agua Ocoña-Pausa, y;

CONSIDERANDO:

Que, con la Resolución Jefatural N° 327-2018-ANA, modificada con la Resolución 
Jefatural N° 230-2019-ANA, se aprueba el Reglamento de Operadores de 
Infraestructura Hidráulica, cuyo objetivo es regular la prestación de los servicios 
públicos de suministro de agua y monitoreo y gestión de agua subterránea; así como 
el contenido, aprobación y supervisión de los instrumentos técnicos que prestan los 
Operadores de infraestructura hidráulica y usuarios con sistema de abastecimiento de 
agua propia;

Que, el literal q) del artículo 48° del Reglamento de organización y Funciones de la 
ANA, aprobado con el D.S. 018-2017-MINAGRI, facultad a la ALA aprobar el padrón 
de usuarios de agua en base al Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua; 
disposición corroborada en el artículo 17° de la Resolución Jefatural N° 230-2019-
ANA;

Que, mediante Resolución Directoral N° 1316-2014-ANA/AAA I C-O, de fecha 
31.12.2014 se aprueba la delimitación del Sector Hidráulico Menor Clase A Ocoña con 
sus diecinueve (19) subsectores hidráulicos, en el que se encuentra el Subsector 
Hidráulico SANTA RITA, ubicado políticamente en el distrito de Ocoña, provincia de 
Camaná, departamento Arequipa;

Que, mediante informe del visto, se adjunta el reporte de los derechos de uso de agua 
otorgados con fines agrarios del Subsector Hidráulico de SANTA RITA del ámbito de 
la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Clase A Ocoña, el mismo que consta 
en total de 28 usuarios, 44 predios, un área bajo riego de 109.0271 has. y de un 

Firmado
digitalmente por
SEGURA PEREZ
William Alberto
FAU 20520711865
hard
Motivo: V°B
Fecha: 30/06/2025
17:27:50

Firmado digitalmente por ARBAÑIL
RIVADENEIRA Ricardo Antonio FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30/06/2025 17:29:31



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 250F0DC5

volumen de agua anual otorgado de hasta 5,759,452.97 m3/año; recomendándose su 
aprobación con la denominación de Padrón de usuarios de agua y de una periodicidad 
de seis meses (de julio a diciembre del 2025);

Que, en uso de las facultades conferidas mediante Ley N° 29338 “Ley de Recursos 
Hídricos” y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2010-AG; 
concordantes con el Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI, norma que aprueba el 
“Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua”;

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobación del padrón RADA
Aprobar el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua – RADA de la Comisión de 
Usuarios del Subsector Hidráulico de SANTA RITA del ámbito de la Junta de Usuarios del 
Sector Hidráulico Menor Clase A Ocoña, jurisdicción de la Administración Local de Agua 
Ocoña-Pausa, cuyo ejemplar debidamente visado consta de veinte y ocho (28) usuarios, 
cuarenta y cuatro (44) predios, el cual consta de tres (03) folios, recomendándose su 
aprobación para los meses de julio a diciembre del 2025 y que forma parte de la presente 
resolución.

ARTÍCULO 2º.- Precisar, que el padrón de usuarios de agua aprobado, se sustenta en el 
Registro Administrativo de Derecho de Uso de Agua-RADA, que opera la Administración Local 
de agua Ocoña-Pausa.

ARTICULO 3°.- Notificar, la presente resolución a la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico 
Menor Clase A Ocoña, en su calidad de operador del Subsector Hidráulico SANTA RITA.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

RICARDO ANTONIO ARBAÑIL RIVADENEIRA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA OCOÑA PAUSA

RAAR/WASP
CC.Archivo

Firmado
digitalmente por
SEGURA PEREZ
William Alberto
FAU 20520711865
hard
Motivo: V°B
Fecha: 30/06/2025
17:27:50

Firmado digitalmente por ARBAÑIL
RIVADENEIRA Ricardo Antonio FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30/06/2025 17:29:31



Nombre de la Organización de Usuarios de Agua:  JUNTA DE USUARIOS OCOÑA

Sector Hidráulico:  MENOR CLASE A OCOÑA

Subsector Hidráulico: SANTA RITA

DNI

1 ADCO APAZA, LEONARDO 29715683 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA-CENICEROS - 0.7001 Santa Rita Permiso Agrario 21002.9600

2 ADCO DE HUANCA, DOMITILA 30416422 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00275 2.4000 Santa Rita Licencia Agrario 132000.0000

3 ADCO DE HUANCA, DOMITILA 30416422 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00276 2.6700 Santa Rita Licencia Agrario 146850.0000

4 ALBARRACIN HUAÑAHUI, AMBROCIA 24794085 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita EL ARROZAL P-31 - 1.4631 Santa Rita Permiso Agrario 43893.0000

5 ALEJO BAUTISTA, OLGA ASUNTA 30414824 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00274 3.0400 Santa Rita Licencia Agrario 167200.0000

6 ALVAREZ SALAZAR, GABRIEL NICOLAS 30416970 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00313.02 5.4900 Santa Rita Licencia Agrario 301950.0000

7 ALVAREZ SALAZAR, ROSENDO 30417668 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00314 3.9097 Santa Rita Licencia Agrario 215033.5000

8 APAZA CACERES, REYNA MARGARITA 30428126 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00278.01 4.0000 Santa Rita Licencia Agrario 220000.0000

9 APAZA CARI, JUAN JESUS 04725088 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00281 1.6200 Santa Rita Licencia Agrario 89100.0000

10 APAZA CARI, JUAN JESUS 04725088 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00282 1.8100 Santa Rita Licencia Agrario 99550.0000

11 APAZA CARI, JUAN JESUS 04725088 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00283 0.5000 Santa Rita Licencia Agrario 27500.0000

12 APAZA CARI, JUAN JESUS 04725088 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 10010 0.7000 Santa Rita Licencia Agrario 38500.0000

13 CARI VENTURA, CARLOS ALBERTO 04724903 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 10012 0.7000 Santa Rita Licencia Agrario 38500.0000

COMISION DE USUARIOS SANTA RITA

VOLUMEN DE AGUA 

UTILIZADO

(m3/ha/año)

APELLIDOS Y NOMBRES/RAZON SOCIAL
DEPARTAMENT

O
PROVINCIA DISTRITO LOCALIDAD NOMBRE

UNIDAD 

CATASTRAL

REGISTRO ADMINISTRATIVO DE DERECHOS DE USO DE AGUA

N° 

ORDEN

DATOS DEL USUARIO UBICACIÓN DEL PREDIO

SUB SECTOR 

HIDRAULICO

DATOS DEL USO DE AGUA

AREA BAJO 

RIEGO (ha)

CLASE DE 

USO

TIPO DE 

USO

1
Firmado digitalmente por ARBAÑIL RIVADENEIRA Ricardo
Antonio FAU 20520711865 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/06/30 16:55:53-0500

Firmado digitalmente por SEGURA PEREZ William Alberto
FAU 20520711865 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/06/30 16:58:38-0500



DNI

VOLUMEN DE AGUA 

UTILIZADO

(m3/ha/año)

APELLIDOS Y NOMBRES/RAZON SOCIAL
DEPARTAMENT

O
PROVINCIA DISTRITO LOCALIDAD NOMBRE

UNIDAD 

CATASTRAL

N° 

ORDEN

DATOS DEL USUARIO UBICACIÓN DEL PREDIO

SUB SECTOR 

HIDRAULICO

DATOS DEL USO DE AGUA

AREA BAJO 

RIEGO (ha)

CLASE DE 

USO

TIPO DE 

USO

14

CARI VENTURA VDA. DE CARI, MARIA FRANCISCA

CARI CABANA, JOSE ARMANDO

CARI CABANA, MARLENI

CARI CABANA, ALEX GUXMAN

29440177

29632597

40183627

41099695

Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00277 3.4546 Santa Rita Licencia Agrario 190003.0000

15 CORNEJO CORNEJO, SANTIAGO CRISTOBAL 30411219 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA-CENICEROS - 2.9337 Santa Rita Permiso Agrario 88011.0100

16 FLORES HUAMANI, GABINO 30412220 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00319 0.1700 Santa Rita Licencia Agrario 9350.0000

17 IQUIAPAZA MAMANI, NATALIO 30417187 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita EL ARROZAL - 1.4551 Santa Rita Permiso Agrario 43652.9900

18 LEON MENDOZA, EPIFANIA CLEOFE 30417460 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00305 0.7100 Santa Rita Licencia Agrario 39050.0000

19 LEON MENDOZA, EPIFANIA CLEOFE 30417460 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00306 0.1300 Santa Rita Licencia Agrario 7150.0000

20 LEON MENDOZA, EPIFANIA CLEOFE 30417460 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA - 2.9295 Santa Rita Permiso Agrario 87885.0100

21 MAMANI COAGUILA, CLAUDIO FELIX 30416286 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00284 2.4223 Santa Rita Licencia Agrario 133226.5000

22 PERALES GUTIERREZ, PEDRO AURELIO 30416353 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00286 3.9200 Santa Rita Licencia Agrario 215600.0000

23 PERALES GUTIERREZ, PEDRO AURELIO 30416353 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00285 3.5801 Santa Rita Licencia Agrario 196905.5000

24
QQUEHUE PAUCCARA, BENITO Y TURPO HUISA, 

MARUJA
40416131 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00310.02 2.7015 Santa Rita Licencia Agrario 148582.5000

25 QUISPE LIPE, VICTOR 30416962 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00294 0.1100 Santa Rita Licencia Agrario 6050.0000

26 QUISPE LIPE, VICTOR 30416962 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00295 2.1300 Santa Rita Licencia Agrario 117150.0000

27 QUISPE PARI, CLAUDIO 30415218 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00278.02 1.1271 Santa Rita Licencia Agrario 61990.5000

28 ROJAS MAMANI, PEDRO NICOLAS 30404594 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00293 1.1600 Santa Rita Licencia Agrario 63800.0000

29 ROJAS MAMANI, PEDRO NICOLAS 30404594 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00292 3.8700 Santa Rita Licencia Agrario 212850.0000

30 ROJAS MAMANI, PEDRO NICOLAS 30404594 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00291 0.3400 Santa Rita Licencia Agrario 18700.0000

31 SOLIS LLAMOCA, JULIA VICTORIA 30412596 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00318 0.7427 Santa Rita Licencia Agrario 40848.5000

32 SOLIS LLAMOCA, JULIA VICTORIA 30412596 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00287 1.8400 Santa Rita Licencia Agrario 101200.0000

2
Firmado digitalmente por ARBAÑIL RIVADENEIRA Ricardo
Antonio FAU 20520711865 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/06/30 16:55:53-0500

Firmado digitalmente por SEGURA PEREZ William Alberto
FAU 20520711865 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/06/30 16:58:38-0500



DNI

VOLUMEN DE AGUA 

UTILIZADO

(m3/ha/año)

APELLIDOS Y NOMBRES/RAZON SOCIAL
DEPARTAMENT

O
PROVINCIA DISTRITO LOCALIDAD NOMBRE

UNIDAD 

CATASTRAL

N° 

ORDEN

DATOS DEL USUARIO UBICACIÓN DEL PREDIO

SUB SECTOR 

HIDRAULICO

DATOS DEL USO DE AGUA

AREA BAJO 

RIEGO (ha)

CLASE DE 

USO

TIPO DE 

USO

33 SOLIS LLAMOCA, JULIA VICTORIA 30412596 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00288 0.7314 Santa Rita Licencia Agrario 40227.0000

34 TARACAYA QUISPE, AVELINO 46119335 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00312 0.6077 Santa Rita Licencia Agrario 33423.5000

35 TORRES QUISPE, ROSARIA 46119335 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00313.01 0.6078 Santa Rita Licencia Agrario 33429.0000

36 VALDIVIA BRAVO, MIGUEL ANGEL 30403175 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00310.01 2.9085 Santa Rita Licencia Agrario 159967.5000

37 VALDIVIA FUENTES, RUDERICO 30407377 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00315 6.2300 Santa Rita Licencia Agrario 342650.0000

38 VALDIVIA FUENTES, RUDERICO 30407377 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00317 0.3300 Santa Rita Licencia Agrario 18150.0000

39 VALDIVIA FUENTES, RUDERICO 30407377 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00316 20.1500 Santa Rita Licencia Agrario 1108250.0000

40 VALDIVIA VALDIVIA, ALEX MIGUEL 41748428 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita CENICEROS 00311 5.7594 Santa Rita Licencia Agrario 316767.0000

41 VENTURA BAUTISTA, AGUSTIN 29437587 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00279 3.7400 Santa Rita Licencia Agrario 205700.0000

42 VENTURA BAUTISTA, AGUSTIN 29437587 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 00280 1.4540 Santa Rita Licencia Agrario 79970.0000

43 YANQUI QUISPE, FRANCISCA ELSA 30417497 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 10011 0.8181 Santa Rita Licencia Agrario 44995.5000

44 YANQUI QUISPE, FRANCISCA ELSA 30417497 Arequipa Camaná Ocoña Santa Rita SANTA RITA 900023 0.9607 Santa Rita Licencia Agrario 52838.5000

109.0271 5,759,452.9700TOTAL

3
Firmado digitalmente por ARBAÑIL RIVADENEIRA Ricardo
Antonio FAU 20520711865 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/06/30 16:55:53-0500

Firmado digitalmente por SEGURA PEREZ William Alberto
FAU 20520711865 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/06/30 16:58:38-0500


